
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. VENTURI 
MASSIMO - D.LGS. N. 267/2000.

 47 
25/07/2017

 2
 3
 0

Data

7
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 25/07/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 25/07/2017 alle ore 
19:45 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

SSCARPELLI SILVIA

NGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

TORLAI FABIO, GALLERANI GABRIELE

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CRUCITTI PAOLA, IOVINO PAOLO, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 47 DEL 25/07/2017 
 

OGGETTO: 
SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. VENTURI MASSIMO 
- D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

Prima di iniziare i lavori del Consiglio Comunale, il Presidente si scusa per il ritardo 
con il quale si è dato inizio alla seduta del Consiglio, che sarà in seguito ampiamente 
motivato dal Sindaco. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con propria deliberazione n. 26 del 28.04.2017, esecutiva ai 
sensi di legge, si è provveduto alla surroga del Consigliere dimissionario Sig. 
Franceschi Massimiliano con il Sig. Venturi Massimo che, nella lista “Movimento 
Cinque Stelle”, risultava essere il primo dei non eletti, come da verbale formato 
dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni di cui all’art. 71 del T.U. n. 570/1960 in 
seguito alle Elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale tenutesi il 25 Maggio 
2014; 

Vista la lettera pervenuta al Comune di Anzola dell’Emilia e assunta al 
Protocollo al n. 13.257 in data 17.06.2017 con la quale il Sig. Venturi Massimo ha 
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

Preso atto che, come disposto dal D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 38, comma 
8, le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci e che pertanto, in base al succitato disposto 
normativo, il Consiglio Comunale, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 
surroga del Consigliere  dimissionario; 

Considerato che, ai sensi di autorevole giurisprudenza (Consiglio di Stato, V 
Sezione, sentenza n. 640 del 17.02.2006) il termine fissato dal citato art. 38, comma 
8, di dieci giorni entro i quali provvedere alla surroga, ha natura acceleratoria e non 
perentoria; 

Richiamato l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina la 
surroga del consigliere comunale e che prevede che “il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo 
eletto”; 

Visto il verbale formato dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni di cui 
all’art. 1 del T.U. n. 570/1960 in seguito alle Elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Comunale tenutesi il 25 Maggio 2014, e contattati i successivi non eletti nella lista 
“Movimento Cinque Stelle” e precisamente i Sigg.: 
- Calzolari Michela 
- Borghi Andrea 
- Legnani Elena 
- Trionfo Giuseppe 
- Suppini Sabrina 
- Tolomelli Cinzia 
- Piraino Lorenza 
i quali non hanno accettato la carica di Consigliere Comunale come da 
documentazione pervenuta al Protocollo Generale; 

Vista la nota Prot. n. 15.411 del 12.07.2017 con la quale è stato contattato il 
Sig. Manservisi Alessandro, al quale è stato comunicato che risultava il successivo dei 
non eletti e si chiedeva allo stesso di formalizzare la sua volontà di accettare o meno 
la carica a Consigliere Comunale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 47 DEL 25/07/2017 
 

Preso atto della disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale, 
formulata dal Sig. Manservisi Alessandro con nota in data 13.07.2017 assunta al 
Protocollo del Comune di Anzola dell’Emilia al n. 15.663; 

Ravvisata la necessità di procedere ad esaminare i requisiti di eleggibilità e le 
eventuali cause di incompatibilità previste dagli artt. 58, 60, 63, 64 e 65 del D.Lgs. 
267/2000, del Sig. Manservisi Alessandro; 

Dato atto che il Sig. Manservisi Alessandro contestualmente alla accettazione 
della nomina ha reso la dichiarazione di non avere cause di incandidabilità, 
ineleggibilità o incompatibilità, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. n. 
235/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013; 

Constatata l’insussistenza nei suoi confronti delle cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Richiamati gli articoli 38 e 45 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Udita, sul punto, l’illustrazione da parte del Presidente, il quale augura un 

buon lavoro al Sig. Manservisi; 
Udito il messaggio di benvenuto del Sindaco nei confronti del nuovo 

Consigliere; 
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 16.903; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 14 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di provvedere, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, alla surroga del 
Consigliere dimissionario Sig. Venturi Massimo con il Sig. Manservisi Alessandro 
che, nella lista “Movimento Cinque Stelle”, risulta essere il successivo dei non 
eletti dopo i Signori meglio indicati in premessa; 

2) Di convalidare definitivamente l’elezione del candidato Sig. Manservisi 
Alessandro, accertato che nei confronti dello stesso non sussistono cause ostative 
di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 58, 59, 60, 63 e seguenti del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

3) Di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Bologna; 
Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi,  resi 

per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, al fine di poter procedere ai conseguenti adempimenti di legge. 
 
 
Il Presidente invita il Sig. Manservisi Alessandro ad accomodarsi al 
tavolo dandogli il benvenuto tra i Consiglieri. 
I Consiglieri presenti sono n. 15. 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   47   del   25/07/2017

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. VENTURI MASSIMO - D.LGS. N. 
267/2000.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

SAGGINI PATRIZIA

Data   17/07/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 47 DEL 25/07/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 31/07/2017


		2017-07-31T10:31:52+0200
	Carmine Maddaloni


		2017-07-31T10:39:10+0200
	Patrizia Saggini




